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Bolesław Orliński bohaterem nowej wystawy
biograficznej - Kielce, 16 maja 2026
Jeden z najważniejszych lotników w II Rzeczpospolitej. Uczestnik dwóch wojen
światowych, bohater przełomowego lotu do Japonii oraz pilot doświadczalny, który oblatał
blisko 30 samolotów polskiej konstrukcji. O Bolesławie Orlińskim opowiada nowa wystawa
biograficzna, którą przygotował Jakub Mularczyk z Referatu Edukacji Narodowej kieleckiej
delegatury IPN.

Bolesław Orliński II Rzeczpospolita (II RP)

Dokładnie 100 lat temu, w maju 1926 r., szef Departamentu Lotnictwa Ministerstwa Spraw
Wojskowych płk. Ludomił Rayski wybrał go do misji, której sam był pomysłodawcą. Kilka dni po
rozmowie ze swoim przełożonym, Orliński wyjechał do Francji, by stamtąd udać się, w
zorganizowany przez Rayskiego, pionierski lot do Tokio.

Na podparyskim lotnisku Villacoublay odebrał przeznaczony do dalekiej podróży samolot Potez
XXV oraz spotkał towarzysza swojej podróży, mechanika Leonarda Kubiaka. Nie tracąc czasu,
obaj lotnicy wylecieli do Warszawy, jednakże ten etap lotu zakończył się klęską. Z uwagi na
poważną awarię Poteza, Orliński był zmuszony do lądowania na łące w Czechach, a sama maszyna
nie nadawała się już do dalszej podróży. Lotnicy powrócili do Polski pociągiem, a misja lotu do
Tokio uległa modyfikacji. Do zadania wybrano nowy samolot – Breguet XIX, którym Rayski rok
wcześniej obleciał Morze Śródziemne. Po wykonanym remoncie maszyny i kilku treningowych
lotach, rano 27 sierpnia 1926 r. Orliński wraz z Kubiakiem wylecieli z Warszawy do oddalonego o
ponad 10 tys. km Tokio. 

Ich podróż składała się z dziewięciu etapów, a po każdym lądowaniu, Kubiak z miejscowymi
mechanikami tankowali samolot i sprawdzali stan techniczny maszyny.

Do ostatniego celu swojej podróży polski pilot i mechanik dotarli 5 września 1926 r. Na lotnisku w
Tokorozawie zostali przyjęci przez oczekujących Japończyków oraz płk. Wacława Jędrzejewicza,
pełniącego w Japonii funkcję wojskowego attaché przy polskim poselstwie. W wysłanym do
Warszawy telegramie Orliński napisał: „Arrive Tokio”, obwieszczając sukces podjętej wyprawy.
Wystawa pokazuje kulisy tego wyczynu, ale także opisuje powrót do kraju. Prezentuje również
niezwykle ciekawe koleje życia samego Bolesława Orlińskiego.

Wernisaż odbędzie się w sobotę, 16 maja, podczas Nocy Muzeów w Delegaturze IPN w Kielcach
(Al. Na Stadion 1). Wstęp wolny.

 

Autor wystawy: Jakub Mularczyk
Recenzenci: Łukasz Kasza, Magdalena Śladecka
Koncepcja graficzna serii: Paulina Guła
Skład: Janusz Furmańczyk

16.05.2026

Następ
ny

Powrót

http://kielce.ipn.gov.pl/kie/tags/16603,Boleslaw-Orlinski.html
http://kielce.ipn.gov.pl/kie/tags/9697,II-Rzeczpospolita-II-RP.html


W wystawie wykorzystano zdjęcia: Michała Greima, Sergeia Chelnokova, Bartłomieja Nowaka
oraz materiały pochodzące ze zbiorów: Stanisława Błasiaka, Archiwum Archidiecezjalnego
Warszawskiego, Biblioteki Narodowej, Filmoteki Narodowej – Instytutu Audiowizualnej, Biblioteki
Uniwersyteckiej w Warszawie, domeny publicznej, Instytutu Pamięci Narodowej, Museum of
Flight, Muzeum Lotnictwa Polskiego, Narodowego Archiwum Cyfrowego (NAC), Szkoły
Podstawowej nr 118 we Wrocławiu, Wojskowego Biura Historycznego oraz publikacji B.
Orlińskiego „Do krainy wschodzącego słońca”, Warszawa 1978.
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